MUNICIPIO DE MEDELLIN
SECTOR CENTRAL
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2008
{Cifras en Miles de Pesos)

INGRESOS OPERACIONALES .- .+ T 2:053.471.141

" [71.761.029.365

Ingresos fiscales 1.327.921.324 1.407.921.373

Venta de servicios 1.444.148 2.229.302
Transferencias 724.105.669.. 645.611.303
Operaciones interinstitucionales 0 T 967.387
COSTOS DE VENTAS DE SERVICIOS. - . 447.841.020" 389,378.898
Costos de ventas de servicios 447_.:8';‘;'1;,%0; 389.378.898
GASTOS OPERACIONALES . 1.492,384716 71.136.102.283
Administracion 272445815 231.014.994
De operacién 327.687.137 275.811.413
Provisiones, depreciaciones y amortizaciones v 20.053.280 12.626.794
Transferencias " 36.890.534 28.370.551
Gasto publico social A . 635.690.139 488.701.529
Operaciones interinstitucionales o 199.617.811 98.577.002
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL '~ . i 113.245405

Otros ingresos R 1.492.953.873 715.470.262

Otros gastos 68.882.692 66.295.928

EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIQ-

_.:BB4.722.518
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FIRMA DEL ALCALDE DE MEDELLIN

NOMBRE:ALONSO SALAZAR JARAMILLO
CC : 71,687,929
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FIRMA SUBSECRETARIA FINANCIERA Fl DEL CON

NOMBRE: MARTHA CECILIA LASSO PENA NOMBRE: OLGA OC|0 GIL Q,

CC :21.401.173 TPH*: 33754-T




MUNICIPIO DE MEDELLIN
SECTOR CENTRAL

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2008

(Cifras en Miles de Pesos)

2008 2007

INGRESOS OPERACIONALES

INGRESOS FISCALES
Tributarios

No tributarios
Devoluciones y descuentos

VENTA DE SERVICIOS
Otros servicios
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de se

TRANSFERENCIAS

Sistema general de participaciones

Sistema general de seguridad social en salud
Otras transferencias

OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES
Fondos recibidos

COSTOS DE VENTAS

2.053.471.141

1.327.921.324

951.833.405
379.562.330
-3.474.411

1.444.148
1.448.944

4796

724.105.689

617.037.259

51.508.284
55.560.126

0
0

1.761.029.365

1.107.921.373

810.378.842
300.149.161
-2.608.630

2.229.302
2.233.018
-3.718

649.911.303
5§41.373.817
47.674.164
60.863.322

967.387
967.387

COSTOS DE VENTAS DE SERVICIOS
Servicios educativos
Servicios de transporte

GASTOS OPERACIONALES

447.841.020

447.841.020
443.338.376
4.502.644

1.492.384.716

- 389.378.898

389.378.898
384.880.772
4.498.126

1.136.102.283

ADMINISTRACION

Sueldos y salarios
Contribuciones imputadas
Contribuciones efectivas

Aportes sobre la némina
Generales

impuestos, contribuciones y tasas

DE OPERACION

Sueldos y salarios _
Contribuciones imputadas
Contribuciones efectivas

Aportes sobre la ndmina
Generales

Impuestos, contribuciones y tasas

PROVISIONES, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACION
Provision para proteccién de inversiones

Provision para deudores

Provision para contingencias

Depreciaciéon de propiedades, planta y equipo

TRANSFERENCIAS
Otras transferencias

272.445.815
69.569.133
127.587.344
28.861.083
4.742.267
41.333.501
352.487

327.687.137
63.712.838
100.604
249.242
57.147
263.555.668
11.538

20.053.280
8.017.473
997.336
6.908.275
4.129.196

36.890.634
36.880.534

231.014.994
71.417.660
93.504.445
265.980.840

3.842.740
35.936.377
332.932

275.811.413
53.4598.623
39.515

0

17.497
222.282.840
11.838

12.626.794
7.870.981
0

588.927
4.166.886

29.370.561
29.37n &RA4
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MUNICIPIO DE MEDELLIN
SECTOR CENTRAL
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2008
(Cifras en Miles de Pesos)

GASTO PUBLICO SOCIAL 635.690.139
Educacién 44.805.779
Salud 224.458.269
Agua potable y saneamiento basico 17.710.120
Recreacién y deporte 200.000
Cultura 48.889.510
Desarrolio comunitario y bienestar social 183.166.667
Medio ambients 50.711.602
Subsidios asignados 67.648.192
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 199.617.811
Fondos entregados 199.617.811

OTROS INGRESOS

EXCEDENTE {DEFICIT) OPERACIONAL

113.245.405

;. 1.492.953.873

Financieros 169.832.605
Ajuste por diferencia en cambic 4.847.212
Utilidad por el método de participaciéon patrimonio 1.326.672.865
Otros ingresos ordinarios 34.843.688
Extraordinarios 33.531.755
Ajuste de ejercicios anteriores -76.774.252
OTROS GASTOS 68.882.692
Intereses 27.549.753
Comisiones 3.745.004
Ajuste per diferencia en cambio 6.805.295
Financieros 339.209
Pérdida por el método de participacion patrimonio 4.041.730
Otros gastos ordinarios 25.759.645
Extracrdinarios 337
Ajuste de ejercicios anteriores 607.335

1.537.316.586

. 235.548.184

488.701.529
29.362.654
182.000.071
18.956.745
869.458
33.725.911
125.289.490
22.751.012
74.726.190

98.677.002
98.577.002

715.470.262
97.283.611
5.668.407
4.107.148
571.073.128
49.964.332
-12.626.364

66.295.928
21.635.818
2.756.356
3.643.149
516.436

0
42.498.518
832.162
-5.588.511

EXCEDENTE {DEFICIT) DEL EJERCICIO

FIRMA

CC: 71,587,929

e

dne ! Lo
FIRMA SUBSECRETARIA FINANCIERA _
NOMBRE: MARTHA CECILIA LASSO PENA

CC:21.401.173

EL ALCALDE DE MEDE)LiN :
NOMBRE:ALONSQO SALAZAR JARAMILLO

»{%[\20

e oprls)
FIRMA DEL CONTARO

NOMBRE: OLGA ROCIO GIL Q,

TPM°: 33754-T




